
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 671

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 10 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

949. — Hotărâre pentru aprobarea criteriilor de delimi
tare a zonei montane................................... 1-2

970. — Hotărâre privind atestarea domeniului public al
județului Bihor, precum și al municipiilor, orașelor 
și comunelor din județul Bihor................................ 2

980. — Hotărâre privind aprobarea finanțării unor
proiecte pentru promovarea imaginii externe a 
României................................................................... 2-3

Nr. Pagina

981. — Hotărâre privind mandatarea Ministerului
Finanțelor Publice pentru reprezentarea Guvernului 
României în procedura arbitrală inițiată de firma 
POL AM PACK — S.A. Polonia în fața Curții 
Permanente de Arbitraj de la Haga ....................... 4

982. — Hotărâre privind prelungirea termenului de
organizare a licitației electronice pentru atribuirea 
contractelor de achiziții publice a produselor 
lactate și de panificație acordate elevilor din 
clasele I — IV din învățământul de stat, rămase 
neadjudecate ............................................................. 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea criteriilor de delimitare a zonei montane

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Zonele montane sunt acele zone care se 
caracterizează prin limitarea considerabilă a posibilităților de 
utilizare a terenului și prin creșterea apreciabilă a costurilor 
lucrărilor acestuia, datorate:

a) existenței unor condiții climatice deosebit de dificile, 
determinate de altitudini de peste 600 m, al căror efect 
este scurtarea substanțială a sezonului de vegetație;

b) prezenței la o altitudine mai joasă, pe cea mai mare 
parte a terenului agricol, a unor pante de peste 20°, prea
abrupte pentru utilizarea de mașini agricole sau care
necesită utilizarea unor echipamente costisitoare; sau

c) combinației factorilor prevăzuți la lit. a) și b), acolo
unde dezavantajul rezultat din fiecare factor luat separat

este mai puțin acut, dar combinarea acestora are ca 
rezultat un dezavantaj echivalent.

Art. 2. — (1) Delimitarea până la nivel de comună, 
respectiv sate componente, potrivit criteriilor prevăzute la 
art. 1, precum și lista localităților urbane și rurale din zona 
montană se stabilesc prin ordin comun al ministrului agri
culturii, alimentației și pădurilor și al ministrului administrației 
publice, în termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, pe baza propunerilor comune ale 
direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară, 
oficiilor județene de cadastru, geodezie și cartografie și ale 
consiliilor județene din județele cu zonă montană nominali
zate în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/10.IX.2002

(2 ) Delimitarea zonei montane, aprobată potrivit alin. (1), 
se consemnează în registrele agricole ale municipiilor,

orașelor sau comunelor situate în zona montană și se trans
pune în planurile cadastrale de specialitate, potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 949.

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak

ANEXĂ

LISTA
județelor cu zonă montană

GUVERNUL ROMÂNIEI

1. Alba 8. Buzău 15. Hunedoara 22. Sălaj
2. Arad 9. Caraș-Severin 16. Maramureș 23. Sibiu
3. Argeș 10. Cluj 17. Mehedinți 24. Suceava
4. Bacău 11. Covasna 18. Mureș 25. Timiș
5. Bihor 12. Dâmbovița 19. Neamț 26. Tulcea
6. Bistrița-Năsăud 13. Gorj 20. Prahova 27. Vâlcea
7. Brașov 14. Harghita 21. Satu Mare 28. Vrancea

HOTĂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Bihor, precum si al municipiilor, 

orașelor si comunelor din județul Bihor
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public comunelor din județul Bihor a bunurilor cuprinse în anexele 

al județului Bihor, precum și al municipiilor, orașelor și nr. 1—96*)  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. 1—96 se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 970.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

HOTĂRÂRE
privind aprobarea finanțării unor proiecte pentru promovarea imaginii externe a României 

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. 

nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului
„Realizarea unei serii de CD—ROM-uri de către Muzeul 
Țăranului Român privind cultura populară românească“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 36 din 3 septembrie 2002, se asigură prin

c), d), e), g) și i) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe cu 
suma de 201 milioane lei și diminuarea corespunzătoare a 
bugetului Secretariatului General al Guvernului de la capito
lul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de infor
mare și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/10.IX.2002 3

(3) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Afacerilor Externe și Muzeul 
Țăranului Român, cu plata în avans, în cuantum de 30%, 
pentru realizarea proiectului.

(4) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 10 noiembrie 2002.

Art. 2. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului 
„Amenajarea Salonului Românesc din Palatul Națiunilor 
Unite de la Geneva“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 37 din 3 septembrie 2002, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe cu 
suma de 7.000 milioane lei și diminuarea corespunzătoare 
a bugetului Secretariatului General al Guvernului de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

(3) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 25 decembrie 2002.

Art. 3. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului 
„Democrația în tranziție — demersuri pentru integrarea 
României în structurile euroatlantice“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 38 din 3 septembrie 2002, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe cu 
suma de 3.350 milioane lei și diminuarea corespunzătoare 
a bugetului Secretariatului General al Guvernului de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

(3) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Afacerilor Externe și Fundația „The 
Project on Transitional Democracies“, cu plata în avans, în 
cuantum de 30%, pentru realizarea proiectului.

(4) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 25 noiembrie 2002.

Art. 4. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului 
„Restaurarea așezămintelor de cult românești de la Sfântul 
Munte Athos“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 39 din 3 septembrie 2002, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu 
suma de 800 milioane lei și diminuarea corespunzătoare a 
bugetului Secretariatului General al Guvernului de la capito
lul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de infor
mare și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 25 decembrie 2002.

Art. 5. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului 
„Patrimoniul natural românesc — parte integrantă a fondului 
ecologic european“.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1) se asigură 
prin suplimentarea bugetului Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor cu suma de 396,41 milioane lei și 
diminuarea corespunzătoare a bugetului Secretariatului 
General al Guvernului de la capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, 
subcapitolul 13 „Programe de informare și prezentare a 
imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și se supli
mentează bugetul Secretariatului General al Guvernului la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“, până la data de 10 noiembrie 2002.

Art. 6. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului, Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului 
Culturii și Cultelor și Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,

Petre Daea, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 980.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/10.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind mandatarea Ministerului Finanțelor Publice pentru reprezentarea Guvernului României 

în procedura arbitrală inițiată de firma POL AM PACK — S.A. Polonia 
în fața Curții Permanente de Arbitraj de la Haga

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se mandatează Ministerul Finanțelor Publice 

să reprezinte Guvernul României în procedura arbitrală 
inițiată de firma POL AM PACK — S.A. Polonia în fața 
Curții Permanente de Arbitraj de la Haga, cu sediul la 
Haga, Olanda.

Art. 2. — (1) în exercitarea mandatului acordat 
Ministerul Finanțelor Publice are dreptul să angajeze pe 
bază de contract, în vederea formulării apărării și 
reprezentării, o societate civilă profesională de avocați din

România sau o casă de avocatură străină, specializată în 
litigii comerciale internaționale.

(2) Plata cheltuielilor necesare reprezentării Guvernului 
României în cadrul procedurii de arbitraj internațional 
prevăzute la art. 1 se asigură din sumele prevăzute în 
bugetul Ministerului Finanțelor Publice pentru despăgubiri 
civile, precum și pentru cheltuieli judiciare și extrajudiciare 
derivate din acțiuni în reprezentarea intereselor statului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 981.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind prelungirea termenului de organizare a licitației electronice pentru atribuirea contractelor 

de achiziții publice a produselor lactate si de panificație acordate elevilor din clasele I—IV 
din învățământul de stat, rămase neadjudecate

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2002
privind acordarea de produse lactate și de panificație pentru

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se prelungește termenul de organizare a 

licitațiilor electronice pentru atribuirea serviciului de aprovizi
onare și distribuție a produselor lactate și a produselor de 
panificație acordate elevilor din clasele I — IV din 
învățământul de stat în conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2002, până la 
data de 10 septembrie 2002, ora 16,00.

elevii din clasele I — IV din învățământul de stat,

(2) Licitațiile neadjudecate în data de 10 septembrie 
2002 vor putea fi reluate în vederea adjudecării până în 
data de 12 septembrie 2002, ora 16,00.

Art. 2. — La licitațiile electronice organizate în condițiile 
art. 1 are dreptul să participe orice candidat, indiferent de 
județul sau sectorul unde a fost preselectat, inclusiv cei 
care au participat cu oferte la licitația electronică organizată 
în data de 5 septembrie 2002.

PRIM-MINISTRU

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 982.

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează: 

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației,
Adriana Silvia Țicău

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671/10.IX.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

